gionis, et onus alendi susceptum; ergo licet non possit exigere quid temporale pro primo, tamen id fieri poterit pro secundo. Resp. Negando consequentiam; quia hoc argumentum nimium, consequenter nil probat; probaret enim, etiam viros in monasteriis quibuscumque etsi opulentissimis posse exigere aliquid temporale; hoc autem est contra ipsos adversarios; ergo. Accedit, quod hac ratione facillime eludi posset simonia, quæ in ingressu religionis juxta plures, eosque clarissimos canones committitur; dummodo nempe monasteriorum etiam opulentissimorum præpositi dicerent, prout quivis facile dicere posset, se temporale non exigere pro ingressu, seu statu religioso, sed onere sustentandi susceptum, seu pro honesta sustentatione illius; sicque frustra membranam occuparent omnes canones contra simoniam in ingressu in religionem committi solitam, conditi.

175. *Non datur in contrarium, privilegium.* — Instabis: Saltem moniales etiam in monasteriis opulentis immunes erunt a simonia, si ab ingredientibus exigunt temporalia; quia id habent ex privilegio et concessione Clementis VII, ac etiam ex declaratione Innocentii VIII, qui ad tollendos monialium scrupulos dicitur declarasse, quod moniales in receptione ingredientium nunquam committant simoniam, nisi paciscendo, vel exigendo aliquid temporale pro ingressu, vel recipiendo inhabilem, spe habendi temporalia; ergo. Ante responsionem nota, ex allegatis Pontificum concessione, et declaratione non paucos doctores aequaliter fuisse confusos, ita, ut vi illarum nonnulli docere non dubitaverint, moniales etiam in monasteriis opulentis sub titulo honestæ sustentationis ingredientium posse pacisci, et exigere aliquid ab ingredientibus, sed revera immerito, ut statim patebit ex responsione.

176. *Tum, quia nihil valet: tum quia tantum a pœnis, non item ab ipsa simonia eximit moniales.* — Nam respondetur, ex allegatis Pontificum concessione, et declaratione prorsus nil probari contra conclusionem, tum quia nullius efficaciam sunt; tum quia, si quid valerent, in alio sensu conclusioni minime contrario intelligendæ forent. Pro cuius responsionis intelligentia sciendum, quod memoratas concessione, et declarationem auctores potissimum allegent ex compendio privilegiorum facto nostro P. Al-

phonso Cassarubias, et auctas Annotationibus ab Hieronymo Sorbo. Faletur autem citatus Cassarubias in supra dicto Compendio privilegiorum *ŷ. Moniales*, § 16 et 31, eas esse tantum vivæ vocis oraculo concessas, et nec ut tales esse authenticas, seu non constare authentice, eas etiam solo vivæ vocis oraculo esse concessas; nam apponit illis litteram parvi O, quæ littera in Compendio semper denotat vivæ vocis oraculum non authenticum; prout ipsemet in Præfatione ad lectorem statim ab initio notari monet. Hoc supposito palam est privilegium allegatum de facto nullius esse efficaciam, eo quod omnia vivæ vocis oracula regularibus concessa (præsertim ea, de quibus authentice non constat) sint revocata; prout magis dicitur infra tit. XXXIII, de *Privilegiis*, etc.

177. Quod si quis contendat, vivæ vocis oracula etiamnum valere. Resp. ulterius, præfatorum Pontificum oracula, sicut et aliorum Pontificum, uti Urbani V, et Gregorii IX, concessiones, et declarationes loqui de monialibus non divitibus, sed indigentibus, et sufficientes redditus pro honesta sustentatione ingredientium non habentibus: vel si, et quando loquuntur etiam de divitibus velle duntaxat concedere, et declarare quod moniales non incurrant excommunicationem, et alias juris pœnas, si ab ingredientibus temporalia exigant; minime autem velle concedere, aut declarare, quod non committant peccatum simoniæ, et alia annexa, avaritiæ scilicet, et scandali peccata; uti bene docet, et ita docendo concordat doctores, salvatque Pontificum concessiones, et declarationes Marchantius, tom. III, tr. X, tit. VI, q. 10, concl. 6, quod alii quoque doctores a potiori advertunt, qui non dicunt, quod moniales divites exigendo temporalia ab ingredientibus non committant simoniam, sed quod non incurrant juris pœnas: Et merito; cum enim moniales in monasterio opulento, vel sufficientes redditus ad sustentandam ingredientem habente committant simoniam juris divini, si etiam sub prætextu honestæ sustentationis quid temporale exigunt ab ingredientibus juxta dicta n. 272. Papa, sicut non potest, ita consensus non est, aliqua concessione, privilegio, aut declaratione facere, quod id attentantes moniales non committant simoniam, quæ vi juris divini committitur, sed quod non incurrant juris

pœnas, utpote impositas a sola lege ecclesiastica, in qua, non item in divina dispensare potest per amplius dicta lib. I, tit. II, § 18, a n. 455. Prout etiam contra legem ecclesiasticam, non item divinam valet consuetudo, c. fin. de *Consuetud.* Vi cujus proin licet moniales divites quoque sint etiam immunes a pœnis per legem ecclesiasticam in simoniace recipientes constitutis, non tamen sunt immunes a peccato et culpa simoniæ pœnis divinis etiam æternis subjectæ.

178. *Multæ moniales simoniam committunt.* — Urgebis; dicere, et docere, quod moniales divites nec vi consuetudinis, nec vigore concessionum, aut declarationum Pontificiarum, consequenter nulla ratione excusentur a peccato simoniæ, si temporalia sub titulo honestæ sustentationis exigunt, est dicere, fere omnia monasteria monialium esse plena peccatis simoniæ, ipsasque moniales in periculosissimo existere statu; cum videamus fere in cunctis monasteriis, a quovis ingrediente exigere temporalia; atqui hoc non videtur dicendum; ergo. Resp. Negando suppositum: Tum quia dantur plurima monialium monasteria vere indigentia, et ad sustentandam ingredientem sufficientes redditus non habentia, quibus proin licitum est, exigere temporalia ab ingredientibus juxta dicta n. 163. Tum etiam, quia in opulentis monasteriis moniales excusare potest, et plerasque excusat ignorantia invincibilis, et bona fides. Cæterum gratis concedimus, illas moniales, quæ vel a superioribus, vel a doctis confessariis fuerunt in hoc puncto sufficienter instructæ, revera committere simoniam, sive dein pauca sint, sive multæ; quia peccantium multitudo, multitudinisque peccantis longa, et universalis consuetudo non excusat a peccato, quando contra legem divinam delinquitur arg. c. *Cum in Ecclesiâ*, 9, et c. *Dilectus*, 30, h. t. ubi et multitudo, et universalis consuetudo ad excusandum a peccato simoniæ rejicitur, addita illa ratione, « quod tanto graviora sint peccata, quo diutius infelicem animam tenuerunt alligatam: » etiam contra malas consuetudines allegatur c. fin. de *Consuetud.*

179. *Non est durum, nec præjudiciosum regularibus, nil exigere ab ingredientibus.* — Dices: Valde durum esset monialibus, nil ab ingredientibus exigere, sed omnes gratis suscipere; cum experientia teste, per dotes et bona ingredientium, quas acquisiverint, augeant, et conservent divitias, et cessan-

tibus ingredientium dotibus, brevi iterum ad paupertatem essent redigendæ; ergo. Resp. monialibus in monasteriis divitibus, aut saltem talibus, quæ sufficientes redditus pro sustentatione honesta ingredientium revera habent, durum est, loquendo rationabiliter, prudenter, ac Christiane negatur. Ant. Loquendo secundum inordinatas rerum temporalium curam et sollicitudinem, aut sæculi voluptates, aut vanitates, conceditur. Ant. Enimvero homines christiani præsertim religiosi rationabiliter dicere non possunt, durum sibi esse, vel durum esse jugum earum legum; quæ sancte prohibent, ut sufficientia pro se, et suis jam habentes, plura adhuc superflua modo legi divinæ adverso illicite non quærant, vel exigant. Nec timendum, quod observando legem divinam, ea, quæ nunc ad sufficientiam habent, sint perdituræ, et propterea ad paupertatem deventuræ; cum contrarium potius secure sperari possit ob multiplicem sacræ Scripturæ assecurationem, qua justis et timentibus Deum, Deique mandata servantibus copiosa in cunctis etiam temporalibus promittitur benedictio usque ad abundantiam.

180. *Non sunt facienda mala, ut eveniant bona.* — Urgebis adhuc; si religiosi sive viri, sive moniales in monasteriis opulentis exigunt dotes, vel alia bona temporalia, possunt augere suos redditus, et inde etiam numerum religiosorum, consequenter augere cultum divinum in suo monasterio, quod fieri non potest, si temporalia ab ingredientibus exigere nequeunt; ergo. Resp. Non esse facienda mala (cujusmodi est sub falso prætextu honestæ sustentationis exigere temporalia ab ingredientibus) ut eveniant bona, arg. c. *Ex tuarum*, 2, de *Sortibus*, et c. *Super eo*, 3, de *Usuris*. Accedit, quod augmentum reddituum, et ex hoc augmentum religiosorum, ac cultus divini nihilominus, et quidem licito modo fieri possit, dum videlicet Deus juxta infallibile suum promissum divinum redditus præsentis observantium legem divinam specialiter benedicit, suaque providentia facit, ut variis aliis, iisque licitis viis, v. g. Legato, hæreditatibus, et testamentis vel ab intestato, donationibus, vel liberis et gratuitis ingredientium largitionibus (quæ omnino fieri possint juxta statim dicenda n. seq.) media et redditus magis, quam illicite modo sint augendi, ex quibus dein, si velint, nu-